ĐẢNG BỘ HUYỆN YÊN THÀNH

 ĐẢNG ỦY XÃ LONG THÀNH
                        *
    Số      -CT/ĐU
	     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Long Thành, ngày 01 tháng 8 năm 2023

CHỈ THỊ CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY

Về việc tổ chức kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng 8, quốc khánh 2/9 và tổ chức “ngày hội Thiếu nhi” năm 2023

-----

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của BCH Đảng ủy, Căn cứ Quyết định số 2235/QĐ- UBND ngày 12/7/2023 của UBND huyện Yên Thành về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, 78 năm ngày giành chính quyền huyện Yên Thánh và kỷ niệm 92 năm ngày Xô Viết – Nghệ Tĩnh; Kế hoạch số 11-KH/ĐTN, ngày 20/7/2023 của BTV huyện đoàn Yên Thành về Tổ chức "Ngày hội thiếu nhi cấp cơ sở năm 2023; Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9 (02/9/1945 – 02/9/2023). Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể từ xã đến xóm tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:
1. Đối với Đảng ủy xã.

- Tập trung lãnh đạo thực hiện có hiệu quả việc tổ chức các hoạt động 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam và tổ chức "Ngày hội thiếu nhi cấp cơ sở năm 2023”, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc chi đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo đạt kết quả cao nhất. Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ trực tiếp phụ trách chỉ đạo, đôn đốc tại các xóm.

Giao nhiệm vụ cho các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với UBND xã, ban Văn hóa xã tuyên truyền đến từng đồng chí đoàn viên, hội viêm và trên hệ thống truyền thanh của xã, xóm. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức với nội dung phong phú, đa dạng liên quan đến việc triển khai kế hoạch.
– Chỉ đạo UBND xã:

+ Quán triệt, triển khai Quyết định số 2235/QĐ- UBND ngày 12/7/2023 của UBND huyện Yên Thành về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, 78 năm ngày giành chính quyền huyện Yên Thánh và kỷ niệm 92 năm ngày Xô Viết – Nghệ Tĩnh; Kế hoạch số 11-KH/ĐTN, ngày 20/7/2023 của BTV huyện đoàn Yên Thành về Tổ chức "Ngày hội thiếu nhi cấp cơ sở năm 2023”; đồng thời căn cứ tình hình thực tế của địa phương để triển khai thực hiện; phân công trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân phụ trách địa bàn cho từng đơn vị xóm để chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc.

2. Đối với Uỷ ban Nhân dân xã, ban Văn hóa xã.

Xây dựng và quán triệt, triển khai kịp thời Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam và tổ chức "Ngày hội thiếu nhi cấp cơ sở năm 2023” đến các đơn vị xóm và các đoàn thể. Phân công cán bộ và các công chức bám sát cơ sở, phối hợp với MTTTQ và các đoàn thể liên quan để chỉ đạo thực hiện ở từng đơn vị xóm.
3. Đối với Mặt trận Tổ Quốc, các đoàn thể: Phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo, quán triệt đến tận các cơ sở đoàn, hội; vận động đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện theo Kế hoạch của UBND xã.
4. Đối với BTV Đoàn thanh niên xã: Phối hợp với Ban Văn hóa chịu trách nhiệm tổ chức tập huấn nghiệp vụ liên quan đến hội thi “Nghi thức đội”. Tổ chức theo dõi, đôn đốc các đơn vị xóm trong quá trình tập luyện. Tham mưu kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức thực hiện.

5. Đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy phụ trách cụm, đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ phụ trách điểm thưởng xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị xóm tổ chức thực hiện có hiệu quả.
6. Đối với các Chi bộ và đơn vị xóm: Tổ chức các cuộc họp Chi ủy, chi bộ, họp xóm và thông báo trên hệ thống truyền thanh nhằm tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị của Đảng ủy và Kế hoạch của UBND xã về việc tổ chức kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng 8, quốc khánh 2/9 và tổ chức “ngày hội Thiếu nhi” năm 2023 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.
7. Văn phòng Đảng ủy phối hợp với ban Văn hóa, Đoàn Thanh niên xã theo dõi việc thực hiện Chỉ thị này, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy. Yêu cầu UBND xã, các đoàn thể cấp xã thực hiện nghiêm túc nội dung trên.

Chỉ thị này phổ biến đến tận các Chi bộ.

	Nơi nhận:

- Huyện ủy Yên Thành;
- UBND xã;
- Các đồng chí Ủy viên BCH;

- Lưu: VPĐU
	               T/M BAN THƯỜNG VỤ

               BÍ THƯ

                Nguyễn Văn Hưng

- Đẩy mạnh công tác giáo dục đến Thiếu niên nhi đồng, giúp các em có thêm hiểu biết và lòng tự hào về các ngày lễ lớn của dân tộc. Tạo sân chơi lãnh mạnh, bố ích, tăng cường sự tham gia của các em. Đồng thời, tạo điều kiện cho các em đội viên có dịp giao lưu sinh hoạt, trao đổi, vui chơi và rèn luyện tinh tập thể, tính tổ chức kỷ luật.

Nhằm kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện Nghi thức - Nghi lễ Đội, Chương trình rèn luyện đội viên trong toàn xã. Qua đó, góp phần nâng cao chất lượng đội viên Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh, rèn luyện kỹ năng Nghi thức Đội, góp phần xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vùng mạnh.

2. Yêu cầu:

Ngày hội thiếu nhi phải đảm bảo 100% chỉ đội tham gia nghiêm túc, vui tươi và có hiệu quả. Thực sự trở thành ngày hội của các em thiếu nhi trên địa bàn toàn xã. II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

I. Thời gian:

Vào dịp kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc Khánh 2/9 (01-